ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÀ RỊA –VŨNG TÀU

Số:        /UBND-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày      tháng      năm 2023

V/v khen thưởng doanh nghiệp có thành

tích tiêu biểu xuất sắc trong hoạt động

sản xuất, kinh doanh và đóng góp an sinh

xã hội trên địa bàn tỉnh nhân ngày Doanh

nhân Việt Nam 13/10.

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành;

- Liên minh Hợp tác xã tỉnh;

- Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh tỉnh;

      - Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam tại

Vũng Tàu;

                                     - Hội Doanh nghiệp nhỏ và vừa;

                                     - Hội Doanh nhân trẻ.

Để động viên, biểu dương, khen thưởng các doanh nghiệp có thành tích tiêu

biểu xuất sắc trong hoạt động sản xuất, kinh doanh và đóng góp an sinh xã hội góp

phần phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh hướng dẫn việc xét khen

thưởng cho các doanh nghiệp nhân ngày Doanh nhân Việt Nam 13/10 như sau:

I. Đối tượng xét khen thưởng

Doanh nghiệp, tổ chức tín dụng, hợp tác xã (gọi chung là doanh nghiệp) được

thành lập và hoạt động theo Luật Doanh nghiệp, Luật Đầu tư, Luật tổ chức tín dụng,

Luật Hợp tác xã hiện đang hoạt động trên địa bàn tỉnh.

II. Tiêu chuẩn xét khen thưởng

1. Đối với doanh nghiệp, hợp tác xã đảm bảo đạt các tiêu chí sau:

 a) Thực hiện đúng các điều kiện theo ngành, nghề đã đăng ký hoặc được cấp

giấy phép đầu tư, các quy định của pháp luật về doanh nghiệp, đầu tư, lao động, đất

đai, xây dựng, bảo vệ môi trường, phòng chống cháy nổ, vệ sinh an toàn thực phẩm,

vệ sinh an toàn lao động, sở hữu trí tuệ, chất lượng sản phẩm, hàng hóa và các quy

định pháp luật khác liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh.

b) Doanh nghiệp, hợp tác xã có tổ chức kinh tế khác có thời gian hoạt động

sản xuất, kinh doanh ổn định và phát triển từ 05 năm trở lên (tính đến thời điểm nộp

hồ sơ đề nghị); doanh thu, lợi nhuận sau thuế ổn định và có tăng trưởng.

 c) Có sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, khoa học công nghệ mới áp dụng vào sản

xuất, kinh doanh có hiệu quả.

 d) Chấp hành đầy đủ các nghĩa vụ về tài chính, thuế và các khoản thu khác

của ngân sách nhà nước theo quy định của pháp luật.

2

 đ) Có báo cáo kết quả kiểm toán (đối với doanh nghiệp thuộc đối tượng bắt

buộc phải kiểm toán) hoặc báo cáo tài chính trong thời gian từ 02 năm liên tục trở

lên trước thời điểm đề nghị.

 e) Đảm bảo cho người lao động có việc làm ổn định và thu nhập ngày càng

nâng cao; thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo

hiểm thất nghiệp và các chính sách, pháp luật liên quan đến người lao động.

 g) Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, tích cực tham gia hiệu quả các phong

trào thi đua do bộ, ngành, địa phương hoặc Trung ương phát động.

 h) Tích cực phát triển tổ chức Đảng, Công đoàn, các tổ chức quần chúng (nếu

có) trong doanh nghiệp theo quy định của pháp luật.

 i) Không bị khiếu nại, tố cáo, khởi kiện, đình công, ngừng việc tập thể có tính

chất nghiêm trọng ảnh hưởng đến danh tiếng, uy tín, lợi ích của doanh nghiệp.

2. Đối với tổ chức tín dụng đảm bảo đạt các tiêu chí sau: Đảm bảo đạt các tiêu

chí nêu tại khoản 1 trên và các tiêu chí sau: hoàn thành chỉ tiêu tăng trưởng tín dụng

so với kế hoạch 6 tháng/năm; dư nợ tín dụng, nguồn vốn huy động tăng so với năm

trước; thực hiện tốt các chủ trương của ngành (tỷ lệ nợ quá hạn/nợ xấu đảm bảo đúng

mức quy định của ngành).

3. Thời gian xét thành tích của doanh nghiệp được tính từ ngày 01/01/2022 đến

hết tháng 6 năm 2023.

III. Số lượng, hình thức, thời giao trao thưởng

1. Số lượng khen thưởng: Không quá 30 doanh nghiệp, cụ thể như sau:

- Đối với Doanh nghiệp ngoài Khu công nghiệp: Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư

đề xuất khen thưởng 04 doanh nghiệp/nhà đầu tư ngoài Khu công nghiệp (trong đó

có 02 doanh nghiệp FDI);

- Đối với Doanh nghiệp trong Khu công nghiệp: Giao Ban Quản lý các Khu

công nghiệp đề xuất khen thưởng 05 doanh nghiệp trong Khu công nghiệp (trong đó

có 03 doanh nghiệp FDI);

- Đối với Doanh nghiệp có vốn Nhà nước thuộc UBND tỉnh quản lý: Giao Sở

Tài chính đề xuất khen thưởng 01 doanh nghiệp;

- Đối với Doanh nghiệp ngoài Nhà nước:

+ Giao Sở Xây dựng đề xuất khen thưởng 01 doanh nghiệp thuộc lĩnh vực

Xây dựng;

+ Giao Sở Du lịch đề xuất khen thưởng 02 doanh nghiệp thuộc lĩnh vực Du

lịch;

+ Giao Sở Công Thương đề xuất khen thưởng 02 doanh nghiệp thuộc lĩnh vực

Công thương;

+ Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề xuất khen thưởng 02

doanh nghiệp thuộc lĩnh vực Nông nghiệp;

3

+ Giao Sở Giao thông Vận tải đề xuất khen thưởng 02 doanh nghiệp thuộc

lĩnh vực Giao thông vận tải;

+ Giao Sở Khoa học và Công nghệ đề xuất khen thưởng 01 doanh nghiệp

thuộc lĩnh vực Khoa học và Công nghệ;

+ Giao Hiệp hội Doanh nghiệp nhỏ và vừa đề xuất khen thưởng 02 doanh

nghiệp;

+ Giao Hội Doanh nhân trẻ đề xuất khen thưởng 02 doanh nghiệp;

+ Đề nghị Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam tại Vũng Tàu đề

xuất khen thưởng 02 doanh nghiệp;

- Giao Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh tỉnh đề xuất khen thưởng 02

chi nhánh ngân hàng thương mại đóng trên địa bàn tỉnh;

- Giao Liên minh Hợp tác xã tỉnh đề xuất khen thưởng 02 Hợp tác xã.

2. Hình thức khen thưởng: Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh.

3. Thời gian tổ chức trao thưởng: Vào dịp kỷ niệm Ngày Doanh nhân Việt

Nam 13/10/2023.

IV. Quy trình, thủ tục hồ sơ đề nghị khen thưởng

1. Quy trình đề nghị khen thưởng

- Các sở, ngành, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh tỉnh, Liên minh

Hợp tác xã tỉnh, Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam tại Vũng Tàu và

các hiệp hội doanh nghiệp căn cứ tiêu chuẩn, số lượng khen thưởng theo hướng dẫn

tại Công văn này tổ chức xem xét, lựa chọn và lập hồ sơ đề nghị UBND tỉnh khen

thưởng cho các doanh nghiệp, chi nhánh ngân hàng, Hợp tác xã thuộc ngành, lĩnh

vực quản lý. Thời gian đề nghị khen thưởng trước ngày 31/8/2023.

- Ban Thi đua – Khen thưởng, Sở Nội vụ thẩm định hồ sơ, tổng hợp danh sách,

tổ chức lấy ý kiến cơ quan chức năng, báo cáo UBND tỉnh quyết định khen thưởng

cho các doanh nghiệp.

2. Hồ sơ đề nghị khen thưởng (01 bộ), bao gồm:

- Tờ trình đề nghị khen thưởng của sở, ngành, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam

chi nhánh tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, hiệp hội doanh nghiệp;

- Biên bản họp Hội đồng Thi đua – Khen thưởng của cấp trình khen;

- Báo cáo thành tích của doanh nghiệp, tổ chức tín dụng và Hợp tác xã có xác

nhận của cấp trình khen (theo mẫu đính kèm);

- Báo cáo tài chính đã được kiểm toán năm 2021, 2022 (đối với doanh nghiệp,

tổ chức tín dụng thuộc đối tượng bắt buộc phải kiểm toán báo cáo tài chính); Báo

cáo tài chính năm 2021, 2022 (đối với doanh nghiệp, hợp tác xã không thuộc đối

tượng bắt buộc phải kiểm toán báo cáo tài chính).

Hồ sơ đề nghị khen thưởng nộp trên Cổng dịch vụ hành chính công của tỉnh.

4

UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong

quá trình triển khai, có vấn đề gì vướng mắc đề nghị trao đổi với Sở Nội vụ (Ban Thi

đua – Khen thưởng) - số điện thoại 0254-3727369 để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;

- Sở Nội vụ (Ban TĐKT);

- VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, VX6

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Khánh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-11T16:17:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	Trương Văn Thôi<thoitv@vpub.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-11T17:49:47+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-14T15:14:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU<ubnd@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-14T15:14:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU<ubnd@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-14T15:14:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU<ubnd@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-14T15:15:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU<ubnd@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!